
COMUNE DI RIVA DEL PO
Provincia di Ferrara

(Comune istituito con Legge Regionale 05/12/2018, n. 17, mediante fusione dei Comuni di Berra e Ro)

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO
NELL’ESERCIZIO DEI POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 11 del 23-04-2019

OGGETTO: CESSIONE N.1 AZIONE ALLA SOCIETA' LEPIDA S.P.A., ECCEDENTE LA
PRIMA

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventitre del mese di aprile alle ore 12:30, nella sede
comunale la dott.ssa Pinuccia Niglio, Vice Prefetto, in qualità di Commissario prefettizio
nominato con decreto prefettizio prot. n. 72671/2018, per la gestione provvisoria del nuovo
Comune di Riva del Po (Fe), istituito mediante fusione dei comuni di Berra e Ro dalla L.R. n.
17/2018, nella sua qualità di Consiglio assistito dal Segretario Generale dott.ssa Luciana
Romeo;



COMUNE DI RIVA DEL PO

DATTO ATTO che ai sensi dell'art.19 del R.D. 03/03/1934, n.383, al Commissario sono conferiti i
poteri spettanti al Sindaco, alla Giunta e al Consiglio Comunale, e che, come già indicato, lo stesso
viene incaricato della provvisoria gestione del nuovo comune ai sensi della Legge n. 56/2014;

VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione da adottarsi con i poteri del Consiglio redatta dal
Responsabile dell'Area  Finanziaria così come di seguito riportata;

CONSIDERATO che, con il perfezionamento del percorso di fusione avvenuto tra i preesistenti
Comuni di Berra e Ro, questo ente è proprietario di numero 2 azioni della Società Lepida Spa;

CONSTATATA la necessità di cedere n. 1 azione sia in quanto non strettamente necessaria alla
possibilità di fruire dei servizi offerti dalla società, sia per addivenire comunque ad una sostanziale
parificazione dei rapporti societari tra tutti gli Enti partecipanti, eccezione fatta per la Regione;

PRESO ATTO che nell’Assemblea dei soci del 21 dicembre 2017 è stato deliberato l’acquisto da
parte di Lepida S.p.a. di azioni proprie eccedenti la prima da pagarsi al prezzo pari al valore
nominale di euro 1.000,00 cadauna, con pagamento da eseguirsi in un’unica soluzione all’atto della
stipulazione del contratto di compravendita;

VISTA la nota di Lepida spa del 13/03/2019 acquisita al protocollo dell’ente al num. 2679, nella
quale viene manifestata:

- la disponibilità di Lepida spa, nel rispetto del mandato acquisito nell’assemblea dei soci del 28
gennaio 2019, ad acquistare le azioni in nostro possesso eccedenti la prima, al valore nominale di
euro 1.000,00, ossia una azione per un totale di euro 1.000,00;

- la disponibilità ad assumersi gli oneri notarili;

RILEVATO che dalla suddetta operazione ne deriva un’entrata straordinaria per il Bilancio di
previsione provvisorio 2019 - 2021 di euro 1.000,00;

RITENUTO opportuno provvedere in merito dando atto che le spese notarili saranno integralmente
sostenute da Lepida spa;

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 4 del 07/01/2019 con il quale il Dott. Claudio
Ciarlini è stato nominato Responsabile dell'Area Finanziaria e Tributi del Comune di Riva del Po per il
periodo dal 01/01/2019 al 21/05/2019;

VISTI per tanto i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso dal
Responsabile dell'Area Finanziaria e Tributi, ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

DATO ATTO che sulla proposta in esame è stata svolta da parte del Segretario Comunale, la
funzione di assistenza giuridico - amministrativa, ai sensi dell’art. 97 comma 2 del TUEL,
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e che lo stesso, su richiesta del Commissario Prefettizio,
attraverso la sottoscrizione del presente atto, esprime parere favorevole in ordine alla conformità
dell'azione amministrativa alle leggi, agli statuti ed ai regolamenti;

DELIBERA

1) tutto quanto riportato in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale al presente atto e si
intende qui espressamente richiamato;



COMUNE DI RIVA DEL PO

2) DI CEDERE, per le motivazioni espresse in premessa narrativa, n.1 azione della Società Lepida
spa alla società medesima, al prezzo di euro 1.000,00, con pagamento da eseguirsi in un’unica
soluzione, all’atto della stipulazione del contratto di compravendita;

3) DI PRENDERE ATTO che da questa operazione, il Comune di Riva del Po incasserà euro
1.000,00 e non vi sarà nessun onere finanziario a carico di questa Amministrazione, in quanto le
spese notarili saranno integralmente sostenute da Lepida Spa;

4) DI AUTORIZZARE il Responsabile dell'Area Finanziaria, Dott. Claudio Ciarlini:

alla sottoscrizione del contratto di compravendita e all’esecuzione delle girate azionarie;·
all’esecuzione della presente delibera;·

5) DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è il Responsabile dell'Area Finanziaria e
Tributi Dott. Claudio Ciarlini;

6) DI DARE ATTO che sono state rispettate le misure di prevenzione, generali e specifiche
stabilite nel piano triennale per la prevenzione della corruzione approvato con delibera G.C. n. 1 del
19/01/2019;

7) DI DARE ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile
del procedimento elementi, anche potenziali, riconducibili alla fattispecie del conflitto d’interessi
come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici, a norma dell’art 54 del D.lgs n. 165/2001);

8) DI DISPORRE che vengano effettuati gli adempimenti in merito agli obblighi di pubblicazione
di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs n. 33/2013;

9) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a
dare pronta esecuzione al deliberato ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL COMMISSARIO IL SEGRETARIO
Niglio Pinuccia Romeo Luciana


